Đảng Cộng sản dồn tận lực để "giải phóng miền Nam", dân chúng miền Bắc bị thất lương buộc bụng phục vụ cho chiến trường miền Nam, hàng trăm ngàn thanh niên thiếu nữ đã sanh Bắc tử Nam. Hồ sơ tội ác của

cộng sản đang được mở lại, đặc biệt là các vụ diệt chủng như tại Cố Đô Huế Mậu Thân 1968.

Hiệp định đình chiến Paris được ký, để ai ở nơi đó, nhưng không cộng sản vẫn giành dân lẫn đất, vượt vĩ tuyến 17 mang quân đánh chiếm miền Nam.

Ngưỡng tưởng hòa bình đã đến và sách lược hòa hợp và hòa giải sẽ được áp dụng, nào ngờ sau 30-4-1975 người thì đi cải tạo, người thì đi kinh tế mới, người bị đánh tư sản, người bị bắt vào hợp tác...